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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je využití počítačových prostředí pro zabezpečení domů

elektronickým zabezpečovacím systémem. Výsledkem práce je centralizovaný

zabezpečovací systém fungující po ethernetové sběrnici. Mikropočítač se tedy bude chovat

jako senzor a zároveň jako ústředna. Uživatel má o všem přehled pomocí administračního

prostředí, do kterého mohou být přidávány další mikropočítače se svými senzory.

Klíčová slova: mikropočítač, Raspberry Pi, ethernet, sběrnice, EZS

Abstract

The objective of this thesis is to propose a computer operated house security

system. The outcome is a centralized security system operating on an Ethernet bus. The

user is able to monitor the system through admin environment which can easily be

enhanced through more microcomputers that are equipped with sensors.

Keywords: microcomputer, Raspberry Pi, Ethernet, bus, security
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1. Úvod

Výsledkem by měla být plně implementovaná kostra softwaru, který se bude dále

zdokonalovat. Elektronické zabezpečení rodinného domu s využitím počítačových prostředí

vyžaduje vybrat správný hardware a vytvořit řídící software. Jako hardware jsem vybral

mikropočítač od britské nadace Raspberry Pi Foundantion, která tento počítač malých

rozměrů vyvíjí pro podporu výuky informatiky na školách.

Diplomová práce je rozdělena na několik kapitol tak, aby bylo vše přehledně vysvětleno.

První část práce je zaměřena teoreticky. Jedná se o přiblížení problému elektronických

zabezpečovacích systémů, shrnutí stávajícího stavu trhu a popis využitých protokolů a

technologií.

Další část je koncipována jako praktická část a obsahuje návrh a řešení hlavního jádra.

Podkapitoly o využitém hardwaru a implementaci softwaru jsou odděleny, ale zároveň

propojeny. Kapitoly jsem oddělil, jelikož software by po minimálních zásazích mohl

fungovat i na jiném HW.

V neposlední řadě se pokusím srovnat ekonomickou náročnost a srovnání s komerčními

výrobky. Na konec zhodnocení výsledků a závěr.
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2. Elektronický zabezpečovací systém (EZS)

První kapitola shrnuje přehled využívaných senzorů a jejich zapojení k ústředně. První heslo

je Elektronický Zabezpečovací Systém, jde o systém napájený elektřinou s účelem

zabezpečit, střežit a chránit objekty a místnosti, a v neposlední řadě také nás. Samozřejmě

že nás nemůže chránit pouze tento aktivní systém. EZS se doporučuje využívat s prvky

pasivní ochrany, jako jsou například mříže na sklepních a přízemních oknech, automatické

rozsvěcování světel v nepřítomnosti, bezpečnostní dveře apod. Podle určitého stupně

ochrany se liší realizace a složení celku. V dnešní pokročilé době firmy nabízí své systémy

jako skládačku, kde je každý schopen vybrat si, co potřebuje, a kolik potřebuje senzorů,

sirén, centrál.

Povinné základní prvky EZS:

• různé druhy senzorů, detektorů

• ústředna

• sirény – jako akustický signál

• majáky – jako optický signál

• klávesnice

• záložní zdroje energie – UPS

Práce se zabývá zabezpečením rodinného domu, což odpovídá na stupnici zabezpečení

stupni 1 nízké riziko. Stupnice má 4 stupně:

1. nízké riziko - rodinné domy, byty, garáže chaty, apod.

2. nízké až střední riziko - komerční objekty

3. střední až vysoké riziko - zbraně, ceniny, informace, narkotika

4. vysoké riziko - objekty národního a vyššího významu
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2.1. Typy senzorů

Senzor nebo také čidlo měří určitou fyzikální veličinu a převádí ji na signál, který jde dále

zpracovávat ve vzdálených řídících centrech. Nejčastěji se jedná o elektrický signál. Senzory

můžeme rozdělit na dva typy podle toho, co chrání, a to na ochranu prostoru a ochranu

pláště.

2.1.1. Plášťová ochrana

2.1.1.1. Magnetické kontakty

Magnetické kontakty se využívají spíše jako jistící prvek dveří, oken, mříží. Jelikož nehlídají

výplně a prostor, využívají se jako prvky ochrany při nepovolané manipulaci s klávesnicí, a

centrálou, které jsou umístěny na zdech. Zabraňují tak demontáži důležitých součástí, jako

může být demontáž napájecího zdroje. Díky tomuto jednoduchému senzoru zabráníme

deaktivování zabezpečení bez toho, aby systém nedostal upozornění o případné loupeži.

Zpravidla jsou senzory zavrtány přímo do rámů oken a dveří, nebo pod krabicí ve zdi.

Ústředna vyhodnocuje hodnotu odporu detekční smyčky doplněné o vyvažovací odpory a

zapnutí a vypnutí stará se relé. Pomocí dvojitě vyvážené smyčky jsme schopni detekovat 3

různá hlášení senzoru.[6]

 Nic se neděje, vše v pořádku.

 Poplach (někdo např. otevřel okno bez odkódování místnosti).

 Sabotáž.

a. Odpojení senzoru nebo manipulace se senzorem.

b. Zkracování smyčky.

2.1.1.2. Senzory chránící skleněné plochy

Tento druh čidel je velmi rozšířen v ochodech s velkou skleněnou plochou. Senzor funguje

na principu detekce zvuku tříštění skla. Máme dvě varianty využití. První variantou je, že

senzor je nalepen přímo na skle a detekuje zvuky přímo ve hmotě skla. Tento způsob je

méně efektivní a méně praktický, jelikož při vyšším počtu skleněných ploch se zvyšuje počet

senzorů. Mnohem praktičtější je využití akustického senzoru, kdy senzor detekuje akusticky

tříštění skla. Výhoda je tedy ochrana více skleněných ploch najednou, ale při špatném

nastavení citlivosti může senzor detekovat ruchy z okolí. Například pokud někdo rozbije
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skleněnou nádobu před restauračním zařízením či kontejnery na sklo, nebo dokonce

vyloupí automobil před budovou.[6]

2.1.1.3. Senzory vibrací/otřesů

Méně využívané senzory v běžném prostředí. Jedná se o senzory, které snímají otřesy, které

mohou být způsobeny dobýváním se do místnosti. Může se jednat o dobývání se kladivem

nebo sekyrou skrz dveře, vrtání skrz zeď atd. Senzory mají tedy využití spíše v bankách na

ochranu trezorů. Tento typ se využívá také jako ochrana před zhroucením budovy.

Například u výrobních závodů, kde jsou rotační stroje, které mohou rozvibrovat budovu.[6]

2.1.2. Prostorová ochrana

Podle stylu zjištění narušení rozlišujeme senzory pasivní, kde senzor reaguje pouze na

fyzikální změny v jeho okolí, a dále senzory aktivní. Aktivní senzory vytváří svůj určitý

pracovní perimetr a detekuje změny v tomto prostředí.[6]

2.1.2.1. Pasivní infračervené senzory

Nejpoužívanější senzor na zajištění prostoru. Princip senzoru využívá pyroelektrický jev.

Podobně jako mechanickým tlakem lze deformovat krystalickou mřížku dielektrik, můžeme

tuto deformaci vyvolat i změnou teploty. V látkách s jednou polární osou symetrie tak lze

změnou teploty vytvářet dipólový moment, jehož velikost je přímo úměrná změně teploty

a má směr této polární osy symetrie. Pokud se narušitel pohybuje ve snímané zóně a jeho

teplota je odlišná od teploty okolí, zachycuje senzor přechod objektu z aktivní do neaktivní

zóny. [1][6]

Obrázek 1: Funkce PIR senzoru [1]
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Na obrázku 1 názorně vidíme, že se skutečně jedná o pasivní typ senzoru, jelikož nic

nevyzařuje, ale pouze detekuje změny dopadajícího IR záření přes jeho optiku. Dále už jen

potřebné zesílení a procesování výstupu, který nabývá hodnot 0 a 1.

Nevýhody senzoru jsou velké, spuštění poplachů může způsobit domácí zvíře, proměnlivé

hodnoty teploty zapříčiněné sluncem nebo teplotní výkyvy může způsobit otopné těleso.

Dále může spouštět alarm hýbající se záclony. Vliv bílého světla lze eliminovat pomocí

černého zrcadla, ale stále při montáži platí, že na senzor nesmí dopadat sluneční svit ani

odražené světlo. Senzor lze také obelstít, pokud použijeme teplotně odizolované oblečení.

Pasivní pyroelektrický senzor je tedy hojně využíván pro jeho jeho cenu a nenáročnost.

Jelikož pro zabezpečení prostoru našeho rodinného domu je potřeba monitorovat pohyb,

zvolil jsem tento typ k ochraně prostoru domu. V práci je využíván PIR modul SB00612A-2,

který lze zakoupit na internetu přibližně za 80 korun.


[…]


kladných výsledků práce. Diplomová práce již déle jak měsíc pracuje ve zkušebním provozu

bez jakýchkoliv vad. Mohly nastat chyby typu špatně zvolené logiky, a z toho plynoucí

zacyklení kódu, což se nestalo. Hardware tudíž nemá žádné větší nedostatky. Přínosem

zvoleného hardwaru je možnost pokračování.

Čeho jsem zatím nedosáhl a v budoucnu rád na své práci vylepšil? Rád bych obohatil svou

práci o mailové nebo SMS upozornění. Dále bych zdokonalil komunikaci tak, aby byla

možnost decentralizovaného přístupu. Na konec ještě více uživatelský přístup do

administrace.
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8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval řešením komunikace v počítačovém prostředí pro

elektronický zabezpečovací systém. První polovina práce je zaměřena na stávající stav

řešení. Můžete se dočíst o nejpoužívanějších senzorech, jak fungují a kde se nejčastěji

používají. Dále jsem popsal detailně jeden senzor, který se nejčastěji používá k ochraně

prostoru. Jedná se o PIR senzor, který má i své nevýhody. Nevýhodou může být špatné

umístění, které může spouštět plané poplachy. Planý poplach nejčastěji nastává, když se

v prostoru pohybují zvířata nebo to může být pohyb záclon způsobený průvanem nebo

otopnými tělesy. Ale i tyto nedostatky jdou odstranit použitím vhodné čočky. Například PIR

detektor od firmy Jablotron JA-150P má možnost instalace tří různých druhů čoček. Čočky

na hlídání dlouhých chodeb nebo výše zmíněné čočky zamezující spouštění při pohybu

zvířat nebo záclon.

Další významnou kapitolou je kapitola o druhu ústředen. V mé práci je pojem ústředna

mírně modifikován, jelikož nejde pouze o ústřednu, ale i o senzor, komunikační rozhraní a

server. Díky tomu můžeme zapojit senzor jakkoliv do sítě a můžeme mezi sebou

komunikovat. Zatím jde tedy o centralizovaný přístup, kde jeden senzor je ve funkci master

a funguje na něm server, který se stará o ostatní adresy v síti. Ostatní mikropočítače se

chovají jako slave (podřízený) a čekají na příkazy.

Aby tato vzájemná komunikace mezi senzory mohla fungovat, je třeba senzory (v tomto

případě mikropočítače) spojit. Máme na výběr z několika typů sběrnic. Máme sběrnice

průmyslové, kde jsou kladeny velké nároky na správnou funkci, deterministický přístup a

bezkolizní stavy. A dále sběrnice běžně průmyslově nepoužívané, kde mohou kolizní stavy

nastat. V kapitole, kde se zabývám sběrnicemi, jsem vytipoval nejpoužívanější sběrnice v

mikropočítačovém světě. Sběrnice SPI, I2C, 1-wire jsou použity pro komunikaci mezi

mikropočítačem. V mé práci používám mikropočítač Raspberry Pi a senzory PIR modul a

magnetický senzor. Spojením Raspberry Pi a senzorů jsem ve své práci vytvořil velmi

inteligentní senzor. Tento senzor sám o sobě skoro nic neumí, umí pouze vyhodnotit stav

čidel a vyvolat alarm nebo jiný stav. Proto musí komunikovat s ostatními inteligentními

senzory. Pro komunikaci mezi mikropočítači (inteligentní senzor) jsem využil ethernetovou

sběrnici, kde každý senzor má svoji jedinečnou adresu.
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V hardwarové části se detailněji seznámíme s mikropočítačem Raspberry Pi druhé

generace. Raspberry je velmi oblíben u všech, kteří se v domácnosti pokoušejí vytvořit

nějaké automatizované procesy. Některé projekty jsou opravdu zdařilé a navozují dojem,

že díky počítači velkého jako kreditní karta, lze řídit celý dům, automobil nebo letadlo.

Softwarová část je logika toho všeho. Díky kódu běžícím na sd kartě dostává práce smysl.

Já se tak díky skriptu na jednom a www rozhraní na druhém můžu dozvědět, co potřebuji.

Www administrace je taková kostra, kterou si uživatel musí vyplnit svými senzory. Stránky

jsou napsány tak, aby bylo možné jednoduše přidávat další aktivity. O tom pojednává

detailně kapitola 5.

V závěru bych ještě chtěl zhodnotit ekonomickou stránku věci. Když si daný zabezpečovací

systém sestavím sám pomocí nakoupených, dnes již běžně dostupných součástek, mám

pocit nejen z dobře fungujícího systému, ale také ušetřím několik tisíc a pro účely

zabezpečení rodinného domku to bude dostačující. Určitě si každý, který má trochu

technické myšlení, může vyzkoušet takovýto systém, pro své potřeby, postavit sám. Pro

komerční řešení bych se rozhodl pouze tehdy, pokud by mi okolnosti nedovolovali použít

můj systém, nebo pokud by se jednalo o větší objekt. Jsem zastáncem názoru, že pokud se

v této oblasti pohybuji a dokáži si systém vytvořit, nepřinese mi to pouze ochranu, ale také

pocit z dobře odvedené práce. Také mohu přemýšlet nad tím, jak systém, který jsem si

sestavil, zdokonalit.

Co bych ještě v budoucnu rád na své práci vylepšil? Rád bych obohatil svou práci o mailové

nebo SMS upozornění. Dále bych zdokonalil komunikaci tak, aby byla možnost

decentralizovaného přístupu. Na konec ještě více uživatelský přístup do administrace.
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10. Seznam zkratek

EZS Elektronický zabezpečovací systém

EPS Elektronický poplašný systém

PIR pyroeletrický senzor

USB universal seriál bus

IP internet protocol

MAC Fyzická adresa

RPi Raspberry Pi

GPIO General Purpose Input/Output

TCP transportní protokol potvrzovaný

UDP transportní protokol nepotvrzovaný

www world wide web
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