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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektronické zabezpečení rodinného domu s využitím počítačových prostředí
Jméno autora: Bc. Ondřej Kupka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Kašpar, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vlastní zadání je velmi vhodné pro program Inteligentní budovy a dává studentovi jasné pokyny, jak má při řešení úkolu
postupovat.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant dostatečně nevyužil zajímavé a motivující zadání. Zadání má 4 části. Bod 1: Rozbor stávajícího stavu řešení
systémů pro zabezpečení s využitím IP a moderních mikropočítačových možností v podstatě není v práci řešen. Místo toho je
proveden velmi povrchní, čistě kompilační popis pojmů a základních prvků EZS. Bod 2: Návrh EZS s využitím vhodného
mikropočítače…. Měl pravděpodobně logicky vycházet z bodu 1. Místo toho je rovnou zvolen a jednoduše popsán
doporučený příklad – mikropočítač Raspberry. Bod 3: Realizace je vypracován minimální představitelnou formou. Bod 4:
Ekonomický rozbor, má být splněn poměrně neobjektivním srovnáním s EZS Jablotron podobných parametrů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil převážně kompilační metodu s minimem vlastního přínosu a originality řešení.

Odborná úroveň E ‐ dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce není vysoká. Jak už bylo konstatováno, práce je převážně kompilační s vynaložením minima invence.
Práci v podstatě hodnotím jako odbytou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E ‐ dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň není špatná, rozsah práce je spíše nedostatečný. DP má 44 stran, Vlastní text práce má pouze 31 stran.
Z toho 9 stran je věnováno velmi zjednodušenému, spíše obecnému popisu EZS, některých senzorů a základních typů
ústředen. Vlastní řešení, dá‐li se to tak nazvat, zabírá 18 stran řídce psaného textu s velkými obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací E ‐ dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student používá převážně informace dostupné z webu, bakalářskou a diplomovou práci jiných studentů a podklady pro
přednášky předmětu X34EZS. Zcela nepochopitelně neuvádí své práce Projekt + a Projekt2. Z tohoto hlediska DP nese
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známky autoplagiátorství. Důvodem je zřejmě to, že DP nepřináší téměř nic, co by nebylo obsaženo v Projektu 2.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za velmi povrchní až odbytou. Autor znovu uvádí výsledky obsažené již ve výstupu předmětu
Projekt 2, který v DP jen velmi málo rozšiřuje.

Očekávám, že při obhajobě demonstruje funkci zařízení a podaří se mu komisi přesvědčit, že ve skutečnosti udělal
více, než vlastní diplomová práce naznačuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E ‐ dostatečně.

Datum: 23.5.2015 Podpis: Petr Kašpar